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Konferencija Konferencija 
INFORMATIVNI DANI O EUROPSK0M SUSTAVU INFORMATIVNI DANI O EUROPSK0M SUSTAVU 
NADZORA O OTKRIVANJA NAFTNIH MRLJA NA  NADZORA O OTKRIVANJA NAFTNIH MRLJA NA  

MORU MORU –– CLEANSEANETCLEANSEANET
Zagreb, 8. rujna 2008.Zagreb, 8. rujna 2008.

HRVATSKI PRAVNI OKVIRHRVATSKI PRAVNI OKVIR

Prof.dr.scProf.dr.sc. . DoroteaDorotea ĆĆoriorićć

Pravni fakultet RIJEKAPravni fakultet RIJEKA

IZLIJEVANJA ULJA S BRODOVAIZLIJEVANJA ULJA S BRODOVA
Pogonska (operativna) onePogonska (operativna) oneččiiššććenjaenja
(izlijevanja (izlijevanja zauljenihzauljenih balastnih voda, uljnih ostataka od pranja tankova, balastnih voda, uljnih ostataka od pranja tankova, 
uljnih taloga i ostataka iz prostora strojarnice)uljnih taloga i ostataka iz prostora strojarnice)
Ilegalno izlijevanjeIlegalno izlijevanje-- povreda propisa povreda propisa(m(međunarodnih i nacionalniheđunarodnih i nacionalnih) o ) o 
nadzoru ili zabrani izlijevanja uljanadzoru ili zabrani izlijevanja ulja

P R A V N I   O K V I RP R A V N I   O K V I R

ZAKONSKO REGULIRANJEZAKONSKO REGULIRANJE -- ppropisi o zabrani ili ropisi o zabrani ili 
nadzoru izlijevanja,nadzoru izlijevanja,

NADZORNADZOR -- primjene propisa (obalna straprimjene propisa (obalna stražža i druga      a i druga      
nadlenadležžna tijela, zrana tijela, zraččni, satelitski),ni, satelitski),

OTKRIVANJE POOTKRIVANJE POČČINITELJAINITELJA -- (prikupljanje (prikupljanje 
dokaza, zadokaza, zašštitne mjere,titne mjere,

SANKCIJESANKCIJE –– kaznenopravne (prekrkaznenopravne (prekrššajne) ajne) 
                                građanskopravne                                 građanskopravne (naknada (naknada šštete).tete).
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Morski prostori Republike HrvatskeMorski prostori Republike Hrvatske
Pomorski zakonik RHPomorski zakonik RH

Odluka o proOdluka o prošširenju jurisdikcije na Jadranskom moruirenju jurisdikcije na Jadranskom moru

Unutarnje morske vode i teritorijalno moreUnutarnje morske vode i teritorijalno more (zra(zraččni prostor iznad njih, dno i ni prostor iznad njih, dno i 
podzemlje tih morskih podzemlje tih morskih prostora):prostora):

-- dio drdio držžavnog podruavnog područčja,ja,
-- unutarnje morske vode unutarnje morske vode –– luke luke, z, zaljevi na obali kopna i otoka i dijelovi more između aljevi na obali kopna i otoka i dijelovi more između 

kopna i ravnih polaznih crta za mjerenje kopna i ravnih polaznih crta za mjerenje šširine teritorijalnog mora, teritorijalno more irine teritorijalnog mora, teritorijalno more 
–– 12 morskih milja od ravnih polaznih crta u smjeru ZERP12 morskih milja od ravnih polaznih crta u smjeru ZERP--a, a, 

-- Republika Hrvatska uRepublika Hrvatska užživa suverenitet,iva suverenitet,
-- strani brodovi i dugi plovni objekti  ustrani brodovi i dugi plovni objekti  užživaju pravo neivaju pravo nešškodljivog prolaska teritorijalnim kodljivog prolaska teritorijalnim 

morem,morem,
-- povrpovrššina unutarnjih morskih voda ina unutarnjih morskih voda –– 12.46112.461 km2, teritorijalnog mora km2, teritorijalnog mora –– 19.296 km2.19.296 km2.

ZaZašštitiććeno ekoloeno ekološškoko--ribolovni pojas (ZERP)ribolovni pojas (ZERP)
-- nije dio drnije dio držžavnog podruavnog područčja, ja, 
-- Republika Hrvatska uRepublika Hrvatska užživa određena suverena prava iskoriiva određena suverena prava iskorišštavanja, tavanja, 
istraistražživanja, oivanja, oččuvanja i uvanja i gospodaranjegospodaranje žživim i neivim i nežživim prirodnim bogatstvima ivim prirodnim bogatstvima 
voda, te jurisdikciju radi znanstvenog istravoda, te jurisdikciju radi znanstvenog istražživanja i zaivanja i zašštite i otite i oččuvanja uvanja 
morskog okolimorskog okolišša, a, 

-- vlada revlada režžim slobode plovidbe, ograniim slobode plovidbe, ograniččen navedenim jurisdikcijama obalne en navedenim jurisdikcijama obalne 
drdržžave.  ave.  

-- obuhvaobuhvaćća morski prostor od vanjske granice teritorijalnog mora do crte a morski prostor od vanjske granice teritorijalnog mora do crte 
razgranirazgraniččenja enja epikontinentalnogepikontinentalnog pojasa  s Republikom Italijom,pojasa  s Republikom Italijom,
-- povrpovrššina ZERPina ZERP--a a –– 25.207 km2. 25.207 km2. 

Zabrana izlijevanjaZabrana izlijevanja
(unutarnje morske vode i teritorijalno more)(unutarnje morske vode i teritorijalno more)

Pomorski zakonikPomorski zakonik-- ččl.64.st.1.l.64.st.1.
……. . Zapovjednik broda, Zapovjednik broda, ččlanovi posade brodalanovi posade broda……. moraju u . moraju u 
plovidbi primjenjivati plovidbi primjenjivati propisana pravila u svezi zapropisana pravila u svezi zašštite tite 
mora od onemora od oneččiiššććenja sukladno odredbama ovoga enja sukladno odredbama ovoga 
Zakonika i Zakonika i podzakonskihpodzakonskih propisa donesenih na temelju propisa donesenih na temelju 
ovoga Zakonikaovoga Zakonika…………
-- Pravilnik o uvjetima i naPravilnik o uvjetima i naččinu odrinu održžavanja redu u lukama avanja redu u lukama 
i na ostalim dijelovima unutarnjih morskih voda i i na ostalim dijelovima unutarnjih morskih voda i 
teritorijalnog mora RH, Prijavljivanje i prihvat otpada s teritorijalnog mora RH, Prijavljivanje i prihvat otpada s 
plovnih objekata i ostataka tereta, plovnih objekata i ostataka tereta, ččl.60.l.60.--67.67.
-- Pravilnik o nadzoru i upravljanju vodenog balasta, Pravilnik o nadzoru i upravljanju vodenog balasta, 
ččl.10.l.10.

PovredaPovreda –– pomorski prekrpomorski prekrššajaj –– ččl.995.st.1.tol.995.st.1.točč.(2) .(2) 
PZPZ--aa
novnovččana kazna 2.000,00 do 15.000,00 kuna ana kazna 2.000,00 do 15.000,00 kuna ––

zapovjednik broda ili zapovjednik broda ili ččlan posade koji ga zamjenjujelan posade koji ga zamjenjuje
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Zakon o pomorskom dobru i morskim lukama Zakon o pomorskom dobru i morskim lukama ––
Red na pomorskom dobru Red na pomorskom dobru -- ččl.90.l.90.

Zabranjuje se u more i na morsku obalu ispuZabranjuje se u more i na morsku obalu ispušštati tati 
..teku..tekućće otpade, e otpade, zauljenezauljene vode i ostatke tereta s vode i ostatke tereta s 
broda..... broda..... 

Povreda Povreda –– prekrprekrššaj aj –– ččl. 116. ZPDMLl. 116. ZPDML--a a 
novnovččana kazna 50.000,00 do 1.000.000,00 kuna ana kazna 50.000,00 do 1.000.000,00 kuna 
–– osoba koja ispusti osoba koja ispusti zauljenezauljene vode..  vode..  

OvlaOvlašštenja nadletenja nadležžnih tijela u slunih tijela u sluččaju povrede aju povrede 

propisapropisa

Zakon o pomorskom dobru i morskim lukamaZakon o pomorskom dobru i morskim lukama -- ččl. 91. l. 91. 
U sluU sluččaju oneaju oneččiiššććenja, luenja, luččka kapetanija ovlaka kapetanija ovlašštena je tena je zabraniti zabraniti 
isplovljenje plovnogisplovljenje plovnog objekta iz luke, odnosno objekta iz luke, odnosno narediti zadrnarediti zadržžavanjeavanje
plovnog objekta koji je prouzroplovnog objekta koji je prouzroččio oneio oneččiiššććenje uenje u morskim vodama morskim vodama 
RHRH dok plovni objekt ne dok plovni objekt ne podmiri tropodmiri trošškovekove uklanjana oneuklanjana oneččiiššććenja ili enja ili 
ne ne polopoložži odgovarajui odgovarajućće jamstvoe jamstvo za pokriza pokrićće ovih e ovih ššteta.    teta.    

Pomorski zakonik, Pomorski zakonik, ččl.23.st.1. (nel.23.st.1. (nešškodljiv prolazak stranog plovnog kodljiv prolazak stranog plovnog 
objekta) objekta) 

-- namjerno i znatno onenamjerno i znatno oneččiiššććenje morskog okolienje morskog okolišša (toa (točč.8.).8.)
prolazak postaje prolazak postaje šškodljiv kodljiv –– odgovarajuodgovarajućće mjere  nadlee mjere  nadležžnih tijela          nih tijela          
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Zabrana izlijevanja Zabrana izlijevanja –– ZERP ZERP 
Pomorski zakonik, Pomorski zakonik, ččl.41.st.1. l.41.st.1. 
Prilikom plovidbe gospodarskim pojasom Republike Hrvatske brodovPrilikom plovidbe gospodarskim pojasom Republike Hrvatske brodovi su i su 
dudužžni poni pošštovati  optovati  opććeprihvaeprihvaććene međunarodneene međunarodne propise i standardepropise i standarde te te 
hrvatske propise o zahrvatske propise o zašštiti od onetiti od oneččiiššććenja mora s brodovaenja mora s brodova i drugih ishodii drugih ishodiššta.ta.

-- Pravilnik o zaPravilnik o zašštiti morskog okolititi morskog okolišša u ZERPa u ZERP--u, u, ččl.3.l.3.
-- Pravilnik o nadzoru i ispuPravilnik o nadzoru i ispušštanju vodenog balasta, tanju vodenog balasta, ččl.10. l.10. 

Povreda Povreda –– pomorski prekrpomorski prekrššaj  aj  --ččl.1001. st.1. l.1001. st.1. totočč.(12) PZ.(12) PZ--a   a   
NovNovččana kazna od 2.000,000 ana kazna od 2.000,000 –– 15.000.00 kn15.000.00 kn
tereti tereti –– zapovjednika broda ili zapovjednika broda ili ččlana posade koji ga zamjenjujelana posade koji ga zamjenjuje

ččl.1017. PZl.1017. PZ--a nastupanje ekoloa nastupanje ekološške nesreke nesrećće e 
(ugro(ugrožžavanje avanje žživota i zdravlja ljudi i veivota i zdravlja ljudi i većće e šštete okolitete okoliššu)u)
NovNovččana kazna od 300.000,00 do 1.000.000,00 ana kazna od 300.000,00 do 1.000.000,00 
tereti se pravna osoba, ili novtereti se pravna osoba, ili novččanom kaznom od 50.000,00 do 200.000,00 anom kaznom od 50.000,00 do 200.000,00 
odgovorna osoba u pravnoj osobi.odgovorna osoba u pravnoj osobi.

OvlaOvlašštenja nadletenja nadležžnih tijela u slunih tijela u sluččaju povrede aju povrede 
propisa u ZERPpropisa u ZERP--u u 

-- osnovana sumnja da je brod prekrosnovana sumnja da je brod prekrššio odredbe io odredbe 
Pravilnika/mPravilnika/međunarodnih pravila eđunarodnih pravila –– zatrazatražžiti potrebne iti potrebne 
informacijeinformacije

-- osnovana sumnja da je brod prekrosnovana sumnja da je brod prekrššio odredbe io odredbe 
Pravilnika/mPravilnika/međunarodnih pravila eđunarodnih pravila + one+ oneččiiššććenje ili enje ili 
prijetnja oneprijetnja oneččiiššććenjem  enjem  -- pregled brodapregled broda (obaviti na (obaviti na 
moru,  u luci samo ako on u nju dobrovoljno uplovi)  moru,  u luci samo ako on u nju dobrovoljno uplovi)  

  
--  jasni i objektivni dokazi o povredi   jasni i objektivni dokazi o povredi 

Pravilnika/mPravilnika/međunarodnih pravila eđunarodnih pravila + one+ oneččiiššććenje ili enje ili 
prijetnja oneprijetnja oneččiiššććenjem enjem -- zadrzadržžavanje brodaavanje broda (dobivanje (dobivanje 
odgovarajuodgovarajuććeg jamstva)eg jamstva)
nesposoban za plovidbu nesposoban za plovidbu –– uputiti u najbliuputiti u najbližže   remontno e   remontno 
brogradilibrogradilišštete
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Ilegalno izlijevanje Ilegalno izlijevanje –– kazneno djelokazneno djelo
ČČl.250. Kaznenog zakona propisuje temeljno kazneno djelo l.250. Kaznenog zakona propisuje temeljno kazneno djelo 

oneoneččiiššććenja okolienja okolišša a 
Tko Tko protivno propisimaprotivno propisima oneoneččisti isti ……. . moremore, ili na drugi , ili na drugi 
nanaččin ugrozi kakvoin ugrozi kakvoććuu…….mora, na .mora, na šširem podruirem područčju  i u ju  i u 
mjeri koja momjeri koja možže pogore pogorššati uvjete ati uvjete žživota ljudi i ivota ljudi i žživotinjaivotinja……..
(apstraktno (apstraktno –– sama mogusama moguććnost, konkretno nost, konkretno –– povreda povreda 
zazašštitiććenog dobra (mora).enog dobra (mora).
Namjera Namjera -- kazna zatvora  (tri mjeseca kazna zatvora  (tri mjeseca –– pet godina)pet godina)
Nehaj Nehaj –– novnovččana kazna ili kazna zatvora (do jedne ana kazna ili kazna zatvora (do jedne 
godine) godine) 

ČČl. 262. tel. 262. tešško kazneno djelo protiv okoliko kazneno djelo protiv okoliššaa
(nastanak ekolo(nastanak ekološške nesreke nesrećće)e)
Kazna zatvora : jedna Kazna zatvora : jedna ––deset godinadeset godina

Primjena Kaznenog zakona (Primjena Kaznenog zakona (ččl.14.st.3. Kaznenog zakona l.14.st.3. Kaznenog zakona 
RH)RH)

Sustav građanske odgovornosti  i naknade Sustav građanske odgovornosti  i naknade šštete tete 
zbog onezbog oneččiiššććenja mora uljem u Republici Hrvatskojenja mora uljem u Republici Hrvatskoj

Republika Hrvatska potvrdila je:Republika Hrvatska potvrdila je:
--CLCCLC--Fond sustav iz 1992. godineFond sustav iz 1992. godine (za RH stupio na snagu u (za RH stupio na snagu u 
sijesiječčnju 1999.godine)nju 1999.godine)
-- Protokol iz 2003.(Protokol iz 2003.(za RH stupio na snagu u svibnju 2006.) za RH stupio na snagu u svibnju 2006.) 
-- Međunarodnu konvenciju o građanskoj odgovornosti za Međunarodnu konvenciju o građanskoj odgovornosti za 
oneoneččiiššććenje pogonskim gorivom iz 2001.enje pogonskim gorivom iz 2001. (stupit (stupit ćće na snagu u e na snagu u 

studenom 2008.)studenom 2008.)

Pomorski zakonik u dijelu Pomorski zakonik u dijelu VIII.VIII.ččll. 813.. 813.--823. (odgovornost za 823. (odgovornost za 
oneoneččiiššććenje izlijevanjem ulja) usenje izlijevanjem ulja) usklađen s prihvaklađen s prihvaććenim sustavom enim sustavom 
odgovornosti iz 1992. godine.odgovornosti iz 1992. godine.

ČČl.812. PZ l.812. PZ –– oneoneččiiššććenje izlijevanjem opasnih i enje izlijevanjem opasnih i šštetnih tvari tetnih tvari 
Ulja, tekuUlja, tekuććih goriva i njihovih smjesa, drugih smjesa)ih goriva i njihovih smjesa, drugih smjesa)
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•• PrekrPrekrššajna odgovornostajna odgovornost –– Pomorski zakonik, Pomorski zakonik, 
ZakonZakon o pomorskom dobru i morskim lukamao pomorskom dobru i morskim lukama

•• Kaznenopravna odgovornostKaznenopravna odgovornost –– Kazneni zakonKazneni zakon

•• Građanskopravna odgovornost za Građanskopravna odgovornost za 
oneoneččiiššććenje mora enje mora 

      --  posebni međunarodni sustavi odgovornosti za   posebni međunarodni sustavi odgovornosti za 
oneoneččiiššććenje mora s brodovaenje mora s brodova

-- odredbe Pomorskog zakonika o odredbe Pomorskog zakonika o izvanugovornojizvanugovornoj
odgovornosti za oneodgovornosti za oneččiiššććenje mora uljemenje mora uljem

ILEGALNO IZLIJEVANJEILEGALNO IZLIJEVANJE

KAKO SPRIJEKAKO SPRIJEČČITI? ITI? 

Cjelovit sustav koji ukljuCjelovit sustav koji uključčujeuje
OdgovarajuOdgovarajućću zakonsku regulativuu zakonsku regulativu

UUččinkoviti nadzorinkoviti nadzor
OdgovarajuOdgovarajućće represivne mjere e represivne mjere 

Zahvaljujem na pozornosti!Zahvaljujem na pozornosti!


